有老協発 19-053

令和 2年 2月 26日

厚生労働省老健局

高齢者支援課長 齋藤 良太 殿

公益社団法人全国有料老人ホーム協会

理事長 中澤 俊勝

新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴う

マスク・消毒用アルコール等の高齢者施設等への供給についての要望書

私たち公益社団法人全国有料老人ホーム協会では、貴職からの通知については、会員事業者を

中心にすべて周知し、業界として感染症防止に向けた、啓発とサポート活動を実施しておりま

す。

その中で、マスク・消毒用アルコール等の高齢者施設等への供給については、

令和 2 年 2 月 21 日付事務連絡「新型コロナウイルスに関連した感染症の発生に伴うマス

ク・消毒用アルコール等の高齢者施設等への供給について」（介護保険最新情報 VOL.766）の中

でも言及いただき、「介護保険担当部局で備蓄しているものについては、不足する高齢者施設等

へ優先的に放出を検討すること。」とされており、ご配慮に感謝申し上げます。

本協会でも、別紙の通り、会員事業者のマスクの供給について、現状把握並びに問題解決に務

めており、マスク等の詳細在庫状況については現在調査中ですが、不足している事業所が多くみ

られます。本協会で独自に把握した情報は、管轄自治体へも情報提供を予定しております。

つきましては、自治体で備蓄しているものについては、関連部局間で調整していただき、管轄

にかかわらず、現に不足しているところに対して速やかに配給されるよう、各自治体に対しご周

知いただきたくお願い申し上げます。